
REGISTRO GENERALE N. 1250 del 14/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1250 del 14/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 376 DEL 14/12/2022 
PROPOSTA N. 1551 del 14/12/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SU SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE 

PERSONALE - ACQUISTO N.25 BADGES - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SYSTEM 

AUTOMATION DI A. LUCIANI  ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG 

Z2A3914927 

 

 Premesso che con decreto sindacale n. 01 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla 

sottoscritta il servizio “1” Affari generali, Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali 

affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detto servizio ed i compiti di cui all'art. 

107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle 

altre disposizioni comunali; 

 

 Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere 

gli atti d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

  

 Richiamata la deliberazione n.15 del 28/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione triennio 2022/2024; 

 

 Richiamata la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano degli obiettivi per l'anno 2022 e ha assegnato le somme ai titolari di p.o. 

 

 Visto che con determinazione n. 84 in data 28.07.2005 dell’Area G “Personale” veniva 

incaricata la Ditta SAE s.a.s. corrente in Pescara – Via P. Gobetti N. 10/12, già fornitrice nel 

passato  di un software di rilevazione presenze in ambiente DOS mai adeguato ai successivi 

upgrades succedutisi nel tempo e non compatibile con la rete, della fornitura di un upgrade del 

sistema di rilevazione presenze denominato RIWEB comprendente appunto: 

 

1) La fornitura della licenza di uso Riweb limitata a 50 dipendenti; 

2) La fornitura di software di acquisizione timbrature; 

3) La conversione dei dati; 

4) L’installazione, l’importazione dati e l’avviamento della durata di un giorno, 

 

in grado di garantire la conversione nel nuovo sistema di tutti i dati acquisiti e di conservare gli 

archivi storici ed il rilevatore delle presenze in uso; 

 

che negli anni successivi questo ente ha sempre provveduto all’assistenza ed all’aggiornamento del 

suddetto software sull’impianto di rilevazione delle presenze del personale; 

 

che pertanto occorre provvedere in tal senso anche per l’anno 2023, al fine di assicurare una corretta 

gestione del sistema interessato; 

 

Considerato che con propria determinazione n.366 del 07/12/2022 è stato affidato anche per 

l’anno 2023 alla ditta Ditta System Automation di A. Luciani (già SAE Sas by Alex di Sagazio G.) 

con sede in Pescara – Via P. Gobetti n. 14, – 65121 – Pescara, l’assistenza software su sistema di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1250 del 14/12/2022 

rilevazione presenze comprendente: 

a) assistenza “da remoto” (affiancamento telefonico e monitoraggio remoto del sistema); 

b) aggiornamenti, 

 

Atteso che è necessario acquistare dei badges marcatempo personalizzati in previsione di 

nuove prossime assunzioni e di usura di quelli già in possesso dei dipendenti ed è necessario 

reinstallare il programma su un nuovo pc; 

 

Considerato che con l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità (L.n.208/2015) 

sono stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 

95/2012 mantenendo l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale 

regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) solo per gli importi compresi tra i 1.000 

euro e la soglia comunitaria; consegue quindi che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 dal 

1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Speding Review del 2012; 

  

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro. 

 

Dato atto che contattata per le vie brevi, la Ditta System Automation di A. Luciani (già 

SAE Sas by Alex) di Pescara, ha fatto pervenire in data 09/12/2022 un preventivo, acquisito al 

protocollo dell’Ente in pari data con il n.30498, per n.25 badges personalizzati e la renstallazione 

sw Riweb – Term/Talk su nuovo pc in remote al costo complessivo 210 oltre Iva come per legge; 

 

Considerato che la fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso 

l’AVCP e contraddistinto dal seguente CIG:  Z2A3914927; 

 

Visti i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per lavori e forniture in economia; 

 

Dato atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono stati riscontrati rischi 

da interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

Acquisito  il DURC prot INPS_32462573 del 19/08/2022 con scadenza 17/12/2022; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente l’art. 183, comma 6, in materia di impegno 

di spesa; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1250 del 14/12/2022 

 

Visto l’art. 42, comma 1, lett. i) del medesimo decreto legislativo; 

 

D E T ER M I N A 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  di affidare la fornitura n.25 badges personalizzati e la renstallazione sw Riweb – Term/Talk 

su nuovo pc in remote pertanto alla ditta Ditta System Automation di A. Luciani (già SAE 

Sas by Alex di Sagazio G.) con sede in Pescara – Via P. Gobetti n. 14, – 65121 – Pescara, al 

costo di € 710,00 oltre IVA, per una spesa complessiva di € 256,20 IVA compresa; 

 

3) di dare atto, infatti, che la Ditta fornitrice in parola è convenzionata al mercato elettronico 

della P.A., alle condizioni tutte del catalogo online e dell’ordine diretto d’acquisto sopra 

specificato e che pertanto la stessa è in possesso dei requisiti previsti dalla legge per 

contrarre con la P.A.; 

 

4) di impegnare la relativa spesa ammontante complessivamente ad € 256,20 sul Cap. 94/1 del 

bilancio 2022/2024 annualità 2022; 
 

5) di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la qualità di 

RUP; 

 

6) di stabilire che al relativo pagamento sarà provveduto con atto successivo, in base a regolare 

fattura da liquidare ai termini di legge. 
 

 

 

   
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1551 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 

14/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1551 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1250 del 14/12/2022 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 94 606 1 01 03 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
256,20 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 14/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1894 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 14/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1250 del 14/12/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE SU SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE PERSONALE 

- ACQUISTO N.25 BADGES - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SYSTEM AUTOMATION DI A. 

LUCIANI  ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG Z2A3914927 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 14/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


